L'universale è *nihil* e in ogni caso, comunque lo si intenda, posteriore all'intellezione: la definizione universale lungi dall'essere quella separazione reale che Platone immaginava è piuttosto intenzione di universalità ossia la realtà considerata sotto questa *intentio*. In tal modo è chiaro che non si può presentare come primo oggetto all'intelletto ma solo come risultato di quella operazione intellettuale che prescinde dalle condizioni individuali: il punto di partenza (il *terminus a quo*) rimane pertanto sempre la cosa singola²¹.

L'azione del preteso intelletto agente sarebbe l'astrazione ossia il « rimuovere qualcosa agendo sulle immagini (*Phantasmata*) »;

²¹ Op. cit., V., f. 28 r. 28: « Ad secundum dicendum per interemptionem minoris, quia universale, id est, ratio vel intentio universalitatis aut res sub intentione universalitatis non est primum obiectum intellectus nec praexistit intellectioni, sed est aliquid formatum per operationem intelligendi per quam res secundum considerationem abstrahitur a conditionibus individuantes, in qua operatione intellectus abstrahens habet pro termino a quo singularia a quibus abstrahit, et pro termino ad quem ipsum universale abstractum, et quia terminus a quo praecedit terminum ad quem, ideo consideratio singularium praecedit universale abstractum ab ipsis iuxta, illud (primo de Anima). Universale autem nihil est, aut posterius est ».

ma può questa azione essere reale? ossia può essere una separazione di qualche cosa che preesiste? La risposta di Durando è ovviamente negativa²²: la separazione reale può avere, secondo il Nostro, soltanto due sensi, uno secondo il quale si dice che un accidente è separato dal soggetto perché questo viene a mancare, l'altro per cui si trae (*educitur*) la forma dalla potenza. Nessuno dei due sensi è applicabile al nostro caso: non c'è nulla nelle immagini che si trasferisca o scompaia in presenza dell'intelletto, come, d'altra parte, nessuna forma viene tratta dalla potenza all'atto per opera dell'intelletto, il che potrebbe avvenire solo con una impressione da parte dell'intelletto agente in *phantasmata* (caso già escluso). Insomma, nella astrazione, operazione tipica dell'intelletto agente come è descritta da alcuni (Tommaso) si rivela una fondamentale incompatibilità tra l'immagine corporea e l'intelletto incorporeo: da qui la impossibilità di descrivere l'operazione in un senso reale. Si potrebbe però dare alla astrazione una portata puramente *secundum rationem*²³.

²² Op. cit., V., f. 27 r 7: « Secunda pars probatur, scilicet quod intellectus agens non agit in phantasmata aliquid abstrahendo, vel removendo, quia illa abstractio, vel esset realis, vel secundum rationis, non realis quia talis realis abstractio, vel esset realiter separatio alicuius praexistentis actu in phantasmatis, sicut abstrahitur vel separatur lapis ab altero lapide, vel sicut separatur accidens a subiecto per corruptionem accidentis, vel alio modo virtute divina, vel talis abstractio vocatureductio alicuius de potentiam ad actum sicut forma dicitur educi, vel abstrahi de potentia subiecti. Primum non potest dici, quia nihil est actu in phantasmatis quod definat in eis esse ad praesentiam intellectus agentis, neque per corruptionem neque per translationem ad intellectum possibilem tamquam prius esset in phantasmatis, et postea intellectu possibili, quia forma non migrat de subiecto in subiectum. Nec secundum potest dici, quia cum aliqua forma educitur de potentia in actum ipsaeducta est in illo tamquam in subiecto de cuius potentia educitur. Si ergo intellectus agens de potentiam passivam phantasmatum educeret aliquam formam, sive esset species intellegibilis, sive quaecumque alia forma ipsaeducta esset in phantasmatis sicut in subiecto, et ita intellectus agens ageret in phantasmata aliquid imprimendo scilicet formam quam educeret, et rediret primum membrum immediate prius reprobatur. Talis ergo abstractio non potest esse realis ».